competência privativa do Poder Executivo para apresentação das leis orçamentárias. 

2.0 – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 042/2025 dispõe sobre o orçamento do Município de Altamira do 
Paraná para o exercício de 2026. A proposição apresenta a estimativa das receitas e a 
fixação das despesas, totalizando: R$ 78.934.581,46 (setenta e oito milhões, novecentos 
e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e seis centavos). 
Receitas previstas: Receitas Tributárias, Receitas de Contribuições, Receita Patrimonial, 
Receita de Serviços, Transferências Correntes, Outras Receitas Correntes, Operações de 
Crédito, Alienação de Bens, Transferências de Capital, Despesas distribuídas entre: